
 

 

 

 

 

 

 

                                                    

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Trasporto merce confiscata dalla S.O.T.  Punto Franco Nuovo dell’Ufficio 

delle Dogane di Trieste al Deposito Reperti di Adria 

CIG: ZE628CD7FC 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE  

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane  

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e 

art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della 

L. 145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i 

quali in primis quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società 

concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) 

per gli affidamenti relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5000,00;  

PREMESSO che: 

- con nota prot. n. 10908 R.U. d.d. 29.05.2018 l’Ufficio delle Dogane di Trieste – a 

seguito di un provvedimento di confisca  amministrativa disposto dalla Prefettura di 

Trieste - ha richiesto un servizio di trasporto di due contenitori da 40’ HC, contenenti 

n. 6.700 colli pallettizzati, pari a kg 49.545 lordi e kg 40.200 netti, di tabacco da 

narghilè, dall’area visite del Molo VII di Punto Franco Nuovo – Trieste al deposito 

reperti di contrabbando di Adria, con assistenza allo scarico presso il deposito di 

. 

 Protocollo: 2278   /R.I. 

 

 

  



   
 

 

Adria e rientro dei containers vuoti a Trieste da riconsegnare al Molo VII di Punto 

Franco Nuovo; 

- a seguito della Richiesta d’Offerta pubblicata in Me.Pa. con n. 2014811, indirizzata 

a tutti i fornitori presenti in ME.PA. nella categoria interessata, il servizio richiesto è 

stato affidato alla “Cooperativa Lavori Generali” con contratto prot. n. 27138 R.U. 

d.d. 1 Agosto 2018, per un corrispettivo pari ad Euro 2002,00 (duemiladue); 

-  il contratto in questione prevedeva l’esecuzione del servizio entro il termine di dieci 

giorni dalla stipula;  

- l’Ufficio delle Dogane di Trieste ha richiesto - a seguito della sospensione della 

confisca amministrativa dell’intera partita di merce  da parte del Tribunale di Trieste 

– Sezione Civile - a questa Direzione la sospensione dell’esecuzione del contratto di 

trasporto della merce, in attesa di nuove disposizioni del giudice;  

- con nota prot. n. 30503 R.U. d.d. 6 Settembre 2018 si informava la società 

affidataria della temporanea sospensione del servizio in attesa delle decisioni 

dell’Autorità Giudiziaria competente; 

- il nulla osta al trasferimento della merce – da parte dell’Autorità competente – è 

stato comunicato dall’Ufficio delle Dogane di Trieste con nota prot. n. 10595 R.U. 

d.d. 27 Maggio 2019, la cui effettuazione è stata fissata, come indicato con 

successiva nota prot. n. 10763 R.U. d.d. 29.05.2019 per il giorno 18 Giugno 2019; 

- la “Cooperativa Lavori Generali”, con comunicazione informale di data 5 Giugno 

2019, ha riferito la sopravvenuta impossibilità per sopraggiunte commesse ad 

eseguire il contratt; 

- con nota d.d. 7 Giugno 2019 questa Direzione ha richiesto alla ditta interessata di 

voler comunicare ufficialmente – entro il giorno stesso – la propria disponibilità ad 

eseguire il contratto in data 18 Giugno p.v.; 

- con comunicazione ricevuta via pec Prot. n. 20380 R.U. d.d. 11.06.2019, la 

“Cooperativa Lavori Generali” ha rinunciato ufficialmente all’esecuzione del servizio 

affidatole; 

VISTA la determina prot. n. 2277 R.I. di data 12.06.2019 con la quale si è proceduto alla 

revoca del contratto n. 2018005565 con la sopranominata Ditta Cooperativa Lavori 

Generali, per rinuncia della stessa all’esecuzione del contratto per sopraggiunte 

commesse, visto il tempo trascorso dall’aggiudicazione; 

CONSIDERATO che il servizio richiesto deve essere eseguito necessariamente – su 

indicazione dell’Ufficio delle Dogane interessato - il giorno 18 giugno p.v. e che su 

indicazione del medesimo Ufficio è stata contattata per le vie brevi la Ditta Trasporti 

Burattin SRL, che seppur non presente in ME.PA., è disposta ad eseguire il servizio 

richiesto alle stesse condizioni del contratto precedente e con l’urgenza richiesta; 

CONSIDERATO che il costo previsto per il servizio richiesto è pari a € 2002,00 

(duemiladue/00) IVA esclusa e costi della sicurezza inclusi e che la spesa graverà sulla 

voce di conto FD_VERGESMER “Fondo rischi e verifiche gestioni merci e distruzione beni 

confiscati” codice articolo F01.0002.0001 di questa Direzione Interregionale, ove sono stati 

accantonati i fondi richiesti ( nota prot. 77087/RU dd 09/07/2018 Della Direzione Centrale 

Pianificazione Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro); 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per il servizio di cui 

si necessita; 



   
 

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto, essendo già in essere il contratto oggi revocato, 

non era prevedibile nel momento della predisposizione del Piano degli acquisti di beni e 

servizi 2019, ma configuratosi necessario e urgente e pertanto improrogabile, lo scrivente 

ritiene di autorizzarlo;  

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01 

marzo 2018 ; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è ZE628CD7FC 

VISTO il Durc On Line, prot. INPS _ 14504211 del 07/03/2019, con il quale si dichiara la 

regolarità INPS e INAIL della ditta Trasporti Burattin srl; 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. lgs. 50/2016, all’affidamento 

diretto mediante ordine commerciale alla Ditta Trasporti Burattin srl C.F. 00709910327, con 

sede in Via Caboto, 23 Trieste,  del servizio  di trasporto di due contenitori da 40’ HC, 

contenenti n. 6.700 colli pallettizzati, pari a kg 49.545 lordi e kg 40.200 netti, di tabacco da 

narghilè, dall’area visite del Molo VII di Punto Franco Nuovo – Trieste al deposito reperti di 

contrabbando di Adria, con assistenza allo scarico presso il deposito di Adria e rientro dei 

containers vuoti a Trieste da riconsegnare al Molo VII di Punto Franco Nuovo; 

di stabilire che l’importo complessivo è di € 2.002 (IVA esclusa) costi della sicurezza inclusi;  

Il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente.  

Trieste, 12/06/2019 

 

 Il Direttore dell’Ufficio 

 Antonio Di Noto 

documento firmato digitalmente 

 


